Discrepantia textus Latini et translationis Francogallicae in paragrapho XXII 8,10 apparet, nam in descriptione maris Pontici exadversum exemplar *(in) speciem Scythici arcus, neruo coagmentati, geographiae totius adsensione firmatur* (*in add. G; firmatur V, formatur G*) interpretatio „elle prend la forme d'un arc scythique tendu par une corde, selon l'avis commun de tous les géographes“ p. 106 legitur, verbosius in nota 657 (p. 278) explanata: „*V porte firmatur, corrigé par Gelenius, suivi par Clark, en formatur.* Seyfarth, après avoir adopté cette correction, est revenu dans l'édition Teubner à *firmatur*, beaucoup plus difficile à justifier“. Aenigma ergo se offert, fortuitone Frézouls verba *firmare* et *formare* in hac paragrapho idem valere speraverit.

Fontaine vice versa interdum quasi timuisse videtur, ne codici V nimis confidens aliquid dubium vel mendosum editioni suae insereret, sicut praeter exempla iam commemorata etiam alia testantur: XX 8,13 *haec ad usque exitum uitiae me spondeo non modo grate, uerum cupide quoque facturum* (*grato uerum cupio* V, Sey.; *grato animo uerum cupidō* G, Cl., Rol.); XX 8,17 *scio enim, scio, ne quid sublatius dicam* *(quam)* *cum imperio congruens* (*dicam cum* V, Sey. 2; *dicam quam* Cl., Rol., Sey. 1; *congrues* Vm1, *congruens* Vm2, Sey. 2, *congruit* Cl., Rol., Sey. 1).

Considerate itidem Frézouls erga lectionem V se gessit, cum apud infinitivos genus passivum activo anteposuit XXII 5,2 legens: (*Iulianus*) *pectoris patefecit arcana et planis absolutisque decretis aperiri templa arisque hostias admoueri* *(et restitui)* *deorum statuit cultum* (*aperiri* V, Sey. 2, *aperire* Cl., Rol., Sey. 1; *admouere* V, *admoueri et reparari* G, Sey. 2, *admouere et restituere* Her., Cl., Rol., Sey. 1). Neque tamen ea, quibus Gelenius textum corruptum supplevit, scil. *et reparari*, inexaminata respuere debemus. Nam inter triginta quinque sententias, in quibus verba *reparare* duodevicies et *restituere* septies decies occurunt, una tantum paragrapho nunc a nobis tractatae aliquid simile in se cohibet, scil. XXII 8,23 *orgia pristina reparauit et choros*. Itaque Gelenio, qui codicem Hersfeldensem inspiciebat, hac in re potius credere quam diffidere possumus.

Imprimis autem modum, quem lectionis vetustissimae defensor cautissimus Fontaine sibi statuerat, idem certe tum excessit, cum in sententia XXI 1,6 *Acuebat autem incendebatque eius cupiditatem, pacatis iam Galliis, incessere ultro Constantium pronomine eius* (Vm2) omissio infinitivum *incessere* (V) gerundio *incessendi* mutans sermonem Ammianeum, anomaliis interdum notabilem, ad normam Latinitatis Ciceronianaem emendavit. Quia opinabilis gerundii in infinitivum transformatio scribuae cuidam vix attribui potest, omnibus assentior, qui hoc loco soloecismum vel potius graecismum e stilo auctoris ipsius ortum cesserunt fortasse scientes Ambrosium (De virginibus II 2,8) quoque *dormire non prius cupiditas quam necessitas fuit* scripsisse. Quid ergo mirum, si Ammiano, qui se natione Graecus esse numquam dissimulabat, norma purae Latinitatis illico forte e memoria excessit? Sed id quoque fieri potuit, ut Ammianus minime erraret. In sententia enim subiectum celatur, quam ob rem si nullum nomen substantivum (*spes pro eius* Mad.; *animus post Constantium* add. Mom., Cl.,

Rol., Sey.1) vaticinando invenire volumus, Seyfarthio potissimum credemus, qui in Teubneriana voces *incessere ultro Constantium* pro subiecto habuisse videatur.

Sed haud semel Fontaine, qui supra verba *acuebat incendebatque* ad Julianum spectare arbitratur, tamquam legum grammaticarum severus amator se ostendit. Alibi (XX 11,12) enim pro modo coniunctivo praesentis *possint* (V, Cl., Sey.) inepte usurpato coniunctivum imperfecti *possent* restituit, postquam eadem correctio, a priscis editoribus facta (cf. Wag.), oblivione obruta erat.

Ad verisimilitudinem emendationum suarum firmandam Fontaine documenta e libris auctorum optimorum et Ammiani ipsius collecta exhibere solet: XX 4,9 (Julianus) *id optimum factu existimauit: iter sollempne cunctos, e stationibus egressos in quibus hiemabant, maturare dispositus* (*uita sollemni* V, *ut ad sollempne* E, *via sollemni* G, *et sollemniter* Cl., Sey.), cf. Caes. Bell. civ. I 63,1 *illis maturandum iter existimabant* (vide notam 60, p. 161); XX 10,2 *Attuarios* (*Atthuarios* V, Cl., Sey., *Attuarios* Wag., cf. Vell. Pat. II 105,1); XXI 3,5 *ad praestringendum fallendumque* (*perstringendum* V, Cl., Sey.), cf. Cic. De nat. deorum III 29,73 *omnes meos dolos fallacias praestigias* (vide notam 250, p. 208); XXI 9,5 *ex (praesidiis) propriis* (*ex ... lac. 15 litt. ... propriis* V, *ex stationibus propriis* B, A, G, *ex stationibus propinquis* Btl., Cl., Sey.), cf. Ammian. XVI 3,3 *milites qui a solitis descuere praesidiis* (vide notam 310, p. 223).

Post annum 1978 talis usus in consuetudinem venit ac diutius permanebit, ut una quaeque editio posterior cum Teubneriana a Wolfgango Seyfarth curata comparetur. Ceterum quandocumque editores optimi maximo studio textum Ammianeum authenticum probabiliter patefaciundi inter se contendunt contentaque, ab eorum laboriosa diligentiae sagacitatisque concertatione nova cognita semper sperari possunt.

Itaque qui editionem Francogallicam cum Seyfarthi Teubneriana comparant, hic illic certe dissentunt, utra emendatio probabilior sit, e. g. XX 4,18 *equi(tis) phalerae quaereba(n)tur* Fon. (*aequi falerae quaerebatur* V, *falera* Vm2, Cl.), *equi phalera quaerebatur* Sey.; XXII 8,45 *Peuce (ex) insula supra dicta* Fre., *Peuce (cum) insula supra dicta* Her., Sey. Huic loco etiam unum adiungi decet. Perinde enim atque Fontaine, qui in tomo IV toponyma ab ipso Ammiano vel a scribis parum doctis deformata ad normas a Claudio Ptolemaeo traditas adaptaverat, Frézouls quoque in XXII 8,17 pro formis mendosis *Arcadius* (V, Cl., Sey.) et *Thybris* (V, Cl., Sey.) *Archabis* et *Tembiris* (*Tembrius* B, A, G) scripsit (cf. etiam notas 695 et 697 p. 284).